
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. PORTARIA

1.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 1292 de 13/12/2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de junho de 2019, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27, e tendo
em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora PATRÍCIA HATSUE SUEGAMA, Matrícula/SIAPE n.º 1786790,
Professor Associado, para substituir a Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa/PROPP (CD-2),
Prof.ª Kely de Picoli Souza, nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares da titular e na
vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 1.090, de 14 de outubro de 2019, do Reitor em exercício da UFGD.

Prof.ª Mirlene Ferreira Macedo Damázio

Página 1 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 1295 de 13/12/2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de junho de 2019, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27, e tendo
em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor GEOVANI URDER DE ANDRADE AQUINO, Matrícula/SIAPE nº
2388131, Assistente em Administração, para substituir o Chefe do Escritório de Assuntos
Internacionais/ESAI/Reitoria (CD-4), Clandio Favarini Ruviaro, nos casos de afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 1.124 de 22 de outubro de 2019, da Reitora em exercício da UFGD.

Prof.ª Mirlene Ferreira Macedo Damázio

Página 2 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 1296 de 13/12/2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de junho de 2019, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27, e tendo
em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527 de 10 de
dezembro de 1997, RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora JULIANA BENITES PADUA GOMES, Matrícula/SIAPE n.º
1152575, Técnica em Contabilidade, para substituir o Chefe da Divisão de Obras/DIOB da Prefeitura
Universitária - PU/Reitoria (FG-1), Anderson Ross Biazeto, nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 155, de 11 de fevereiro de 2019, do Reitor em exercício da UFGD.

Prof.ª Mirlene Ferreira Macedo Damázio

Página 3 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 1297 de 16/12/2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de junho de 2019, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27, e
considerando o disposto na ORIENTAÇÃO NORMATIVA n.º 04 de 14 de fevereiro de 2017, RESOLVE:

Reativar o adicional de insalubridade no percentual de 10% (grau médio biológico), calculado
sobre o respectivo vencimento básico da servidora Karine Loureiro Diniz da Silva, Matrícula/SIAPE n.º
1765871, técnica de laboratório, lotada no setor de laboratório de análises Clínicas no Hospital Universitário da
UFGD, desde 28 de outubro de 2019.

Prof.ª Mirlene Ferreira Macedo Damázio

Página 4 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 1298 de 16/12/2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de junho de 2019, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27,
RESOLVE:

Art. 1º Recompor a Comissão Permanente responsável por prover a base de dados da Pró-Reitoria
de Administração, disponível no link: diplan.ufgd.edu.br, para elaboração do UFGD em Números, com os
servidores abaixo, de acordo com os processos sob sua responsabilidade:

PROCESSOS SERVIDOR SIAPE

-
Relatório-Validação dos dados

Ricardo França de Brito
Fernanda Vieira Klein Teixeira Lopes

2752787
1668383

-
Execução de Contratos de Aluguel

Tiago Pereira Leite de Campos
Catalino Lopes Mareco Junior

1818155
2260774

-
Licitações

Kamila Morandim Maidana
Paulo Marcelo Canazza da Silva

2839086
1876926

-
Contratos

Leonardo Menegucci 1350678

Art. 2º Havendo alguma alteração no quadro de pessoal e/ou de atribuição dos servidores que
trabalham com os processos mencionados, torna-se necessário informar tal situação à PROAP, para
recomposição da Comissão.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof.ª Mirlene Ferreira Macedo Damázio

Página 5 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 1299 de 16/12/2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de junho de 2019, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27,
RESOLVE:

Art. 1º Recompor a Comissão Permanente responsável por prover a base de dados da
Coordenadoria de Desenvolvimento de Tecnologia da Informação, disponível no link: diplan.ufgd.edu.br, para
elaboração do UFGD em Números, com os servidores abaixo, de acordo com os processos sob sua
responsabilidade:

PROCESSOS SERVIDOR SIAPE

-
Relatório-Validação dos dados

Cleison Marin
Luiz Fernando Stopa Arcenio

1757241
3496646

-
Acessos ao Portal UFGD

Luiz Fernando Stopa Arcenio
Thiago Basso

3496646
1666710

-
Telefonia – Central Telefônica

Rafael José Lopes Fontes
Francy Helder Silva de Almeida

2911819
1140895

-
Telefonia - Contrato

Paulo Cezar Ribeiro de Noronha Filho
Luiz Fernando Stopa Arcenio

1171496
3496646

-
Atendimentos realizados (DAU)

Cristiano Brandão Blans
William Camargo Souza

1842951
2802851

-
Atendimentos realizados (DDS)

Emerson Peres
Susana Guimarães de Paula

1563488
1674737

-
Atendimentos realizados (DSSTI)

Rafael José Lopes Fontes
Rafael Aleixo e Silva

2911819
2667334

-
Atendimentos realizados (DGPTI)

Luiz Fernando Stopa Arcenio
Thiago Basso

3496646
1666710

-
Desenvolvimento de Sistemas

Emerson Peres
Susana Guimarães de Paula

1563488
1674737

Art. 2º Havendo alguma alteração no quadro de pessoal e/ou de atribuição dos servidores que
trabalham com os processos mencionados, torna-se necessário informar tal situação à PROAP, para
recomposição da Comissão.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Página 6 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Prof.ª Mirlene Ferreira Macedo Damázio

Página 7 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 1300 de 16/12/2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de junho de 2019, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27, e tendo
em vista o art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora ANA MARIA DA SILVA MAGALHÃES, Matrícula/SIAPE n.º
1545935, Técnica em Assuntos Educacionais, para substituir a Chefe da Divisão de Acompanhamento
Pedagógico da Pós-Graduação da Coordenadoria de Pós-Graduação/COPG/PROPP, (FG-1), Gislaine Damaceno
do Nascimento Orlando, nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares da titular e na
vacância do cargo.

Art. 2º – Revogar a Portaria n.º 1.038 de 27 de setembro de 2019, da Reitora Pro Tempore da
UFGD.

Prof.ª Mirlene Ferreira Macedo Damázio

Página 8 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 140 de 16/12/2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da
UFGD n(o)s 538/2015, de 12/06/2015, e 1.003/2019, de 13/09/2019, considerando o disposto no Edital de
Abertura PROGRAD nº 16/2019, Edital de Homologação PROGRAD nº 15/2019, RESOLVE:

I – Designar, retroativamente, o acadêmico Thomaz Araujo Ruckl, do curso de Engenharia de
Computação, na condição de Monitor Voluntário do Programa Monitoria 2019/2, na disciplina LABORATÓRIO
DE PROGRAMAÇÃO I, período de 05/08/2019 a 07/12/2019.

Gisele Jane de Jesus

Pró-Reitora de Ensino de Graduação em exercício

Página 9 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

3.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO NÚMERO 20 de 16/12/2019

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL REFERENTE AO EDITAL DE
ABERTURA PROGRAD Nº 23 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 - PROCESSO DE SELEÇÃO DE
BOLSISTAS DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA E FORMAÇÃO CONTINUADA DO
LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR DE FORMAÇÃO DE EDUCADORES – LIFE/UFGD

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da
UFGD n. 538/2015, de 12/06/2015, e n. 1.003/2019, de 13/09/2019, considerando o disposto no Edital de
Abertura PROGRAD nº 23 de 18 novembro de 2019, RESOLVE:

1. Homologar o resultado final do processo de seleção de estudantes para formação de
CADASTRO RESERVA ou atuarem como BOLSISTAS do LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR DE
FORMAÇÃO DE EDUCADORES (LIFE/UFGD), de acordo com a expectativa de vagas disponibilizadas para
as licenciaturas no item 2.3 do Edital de abertura nº 23/2019, conforme tabela do Anexo I.

2. INDEFERIR o recurso da acadêmica Beatriz Ramos Cardoso Giudice conforme o item 4.5.3
do Edital de Abertura.

Gisele Jane de Jesus

Pró-Reitora de Ensino de Graduação em exercício

ANEXO I

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 20/2019

ACADÊMICO CURSO NOTA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Página 10 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1 Ana Gabriela Lobo Artes Cênicas 6,99 1º Bolsista

2 Millena Ferreira de Oliveira Artes Cênicas 6,59 2º Voluntário

3 Eliane Favalessa Zarzenon Nunes Biologia 7,29 1º Bolsista

4 Amanda de Almeida Parra Biologia 6,45 2º Voluntário

7 Yasmim Fabro Macena Ciências Sociais 5,64 1º Bolsista

6 Ronantan Veiga Zaurizio Santana Ciências Sociais 4,56 2º Voluntário

5 Beatriz Ramos Cardoso Giudice Ciências Sociais 5,47 3º Voluntário

8 Fábio Alexandre de Souza Vieira
Computação
Licenciatura

5,95 1º Bolsista

9 Talisson Henrique Ferreira Educação Física 8,62 1º Bolsista

10 Alisson Silva Santos Educação Física 6,65 2º Voluntário

11 Carlos Eduardo Viegas Mercado Física 4,36 1º Bolsista

12 Thaina Manvailer Costa Letras 7,78 1º Bolsista

13 Michelly dos Santos Gonçalves Letras 7,613 2º Voluntário

14 Kalynca Morgana Amador Matemática 7,14 1º Bolsista

15 Marcio Brito de Oliveira Matemática 5,64 2º Voluntário

16 Gabrielli de Matos Esposto Pedagogia 7,69 1º Bolsista

17 Lívia Montiel Alves Ferreira Pedagogia 6,89 2º Bolsista

18 Karen Rocha Minhos Pedagogia 5,39 3º Voluntário

19 Thalia Lazari Meurer Psicologia 9,5 1º Bolsista

20 Julia Carmo de Paula Psicologia 9,14 2° Bolsista

21 Natalia Marcela Pain Psicologia 6,51 3º Voluntário

22 Beatriz Frandsen Pereira Costa Psicologia 6,46 4º Voluntário

23 Douglas Emanuel Silveira Ribeiro Psicologia 6,39 5º Voluntário

24 Rebeca Valdez Santos Psicologia 5,42 6º Voluntário

Página 11 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. DESPACHO DECISÓRIO

4.1. PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHO DECISÓRIO NÚMERO 29 de 12/12/2019

Instaura processo administrativo para apurar responsabilidades da empresa ENGELEC
Engenharia Elétrica e Civil Ltda, CNPJ n° 08.594.071/0001-71, quanto ao não cumprimento das obrigações
assumidas no Contrato 01/2012, Concorrência nº 05/2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS (UFGD), no uso das atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria/RTR nº 540, de 12
de junho de 2015,

Considerando que a empresa ENGELEC Engenharia Elétrica e Civil Ltda, sagrou-se vencedora
no processo licitatório referente a Concorrência nº 05/2011, de acordo com as especificações técnicas constantes
dos autos do processo licitatório nº 23005.004422/2011-71, assim como as normas e regras previstas no edital de
licitação e seus anexos.

Considerando que a empresa contratada, segundo indicação do Gestor do contrato e fartamente
demonstrado pelos documentos acostados nos autos, não atendeu as diversas tentativas feitas pela gestão e
fiscalização do contrato em resolver a situação da incorreta instalação e consequente não funcionamento da
plataforma elevadora, item que faz parte do objeto contratado1.

Tais fatos encontram-se demonstrados em ofícios, notificações e e-mails enviados à Empresa e
juntados nos autos do processo licitatório nº 23005.004422/2011-71, sendo os seguintes documentos juntados:
Ofício 03/2014 COPLAN (fl.2820), Ofício s/n Engelec – resposta (fl. 2852), Ofício 07/2014 COPLAN (fl.
2862), Ofício 47/2014 COPLAN (fl. 2908), Notificação 01/2015 (fl. 2913), Comunicação Interna 42/2015
COPLAN (fl. 2906), Ofício 04/2018 DIOB (fl. 2916), Ofício s/n resposta Engelec (fl. 2939), Ofício 06/2018
DIOB (fl. 2946), Ofício s/n resposta Engelec (fl. 3006), Ofício 07/2018 DIOB (fl. 3004), Notificação 01/2018
(fl. 3003), Notificação 01/2019 – anexo Relatório Técnico 04/2019 DIPROJ (fl. 3102 e 3076, Notificação
02/2019 (fl. 3102) e Ofício s/n Engelec (fl. 3103).

Desta forma, considerando que foram formalizadas notificações via e-mail e/ou entregues
pessoalmente ao representante da empresa pela gestão do contrato, quanto a necessidade de que a empresa
corrigisse e atendesse as especificações técnicas necessárias para que a plataforma elevadora fosse instalada
corretamente, funcionasse corretamente e com segurança aos usuários, sendo que a empresa não atendeu tais

Página 12 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

solicitações.

A conduta da empresa, em tese, tipifica descumprimento do objeto contratado, considerando que o
contrato em epígrafe prevê em sua CLÁUSULA DÉCIMA - DOS ENCARGOS DA CONTRATADA:

“[…]

1.9. reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em
parte, os serviços efetuados referentes à obra em que se verificarem vicios, defeitos ou incorreções
resultantes da execução ou dos materiais utilizados, no prazo máximo de 5 (cinco) dias, contados da
ciência, ou no prazo para tanto estabelecido pela fiscalização;

[…]

1.14. prestar a garantia em relação aos serviços, exigida pelo presente Edital, conforme o
disposto no § 1º do art. 56 da Lei nº 8.666/93;

[…]

1.20. responsabilizar-se pelas despesas decorrentes da rejeição de equipamentos, materiais e
serviços pela Comissão fiscalizadora da CONTRATANTE e pelos atrasos acarretados por esta rejeição;

[…]

1.25. responsabilizar-se pela perfeita execução e completo acabamento dos serviços
contratados, obrigando-se a prestar assistência técnica e administrativa necessária para assegurar
andamento conveniente dos trabalhos;

[…]

1.28. entregar o Termo de Garantia dos materiais fornecidos, garantia essa de no mínimo 5
(cinco) anos, a contar da data da emissão do Termo de Recebimento Definitivo. A garantia incluirá mão-
de-obra e substituição de peças ou materiais, desde que não fique caracterizado o uso inadequado por
parte do usuário;”

Desta forma, infere-se dos fatos que a empresa está sujeita a ser sancionada conforme previsão
contratual de “CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA – DAS SANÇÕES”:

“[…]

2. Pela inexecução total ou parcial do objeto dessa Concorrência, a CONTRATANTE poderá
garantida a prévia defesa, aplicar CONTRATADA as seguintes sanções:

Página 13 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.1 - advertência;

2.2 - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total contratado, no caso de inexecução do
contrato, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial;

2.3 - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de çontratar com a
Administração da CONTRATANTE, pelo prazo de até 2 (dois) anos;

2.4 declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação
perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA
ressarcir a Administração da CONTRATANTE pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo
da sanção aplicada com base no subitem anterior.

[…]

3. Pelos motivos que se seguem, principalmente, a CONTRATADA estará sujeita às
penalidades traladas nos itens anteriores:

3.5 - pela rceusa em substituir qualquer material defeituoso empregado na execução da obra,
que vier a ser rejeitado, caracterizada se a substituição não ocorrer no prazo máximo de 5 (cinco) dias, ou
no prazo para tanto estabelecido pela tiscalização, conlado da data da rejeição; e

3.6 - pela recusa em refazer qualquer serviço que vier a ser rejeitado caracterizado se a
medida não se efetivar no prazo máximo de 5 (cinco) dias, ou no prazo para tanto estabelecido pela
fiscalização, contado da data de rejeição.”

Considerando, por fim, a necessidade de se oportunizar a empresa em questão o exercício do
contraditório e da ampla defesa sobre os fatos relatados.

RESOLVE:

Art. 1º Determinar a instauração de processo administrativo para apurar e responsabilizar, caso
seja comprovada a sua culpa, a conduta da empresa ENGELEC Engenharia Elétrica e Civil Ltda, pelos fatos
acima referenciados.

Art. 2º Iniciar o trâmite do processo administrativo na Pró-Reitoria de Administração –
PRAD/UFGD.

Parágrafo único. Na instrução e condução do processo deverão ser observados os seguintes
procedimentos:

I – após a autuação e numeração do caderno processual, juntar cópia deste ato e anexar, em

Página 14 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

seguida, de forma ordenada, cópias dos seguintes documentos:

a) documentos que indiquem a materialidade dos fatos imputados à empresa;

b) edital de licitação;

c) contrato celebrado com a empresa; e

d) outros documentos que sejam pertinentes ao fato.

II – cumprido o inciso anterior, notificar à empresa, via sedex com Aviso de Recebimento - AR,
para que apresente defesa escrita e instruída com documentos no prazo de 05(cinco) dias úteis, assim como para
que se requeira, no mesmo prazo, eventuais provas que pretenda produzir;

III – a notificação à empresa para apresentar sua defesa deve ser acompanhada de uma cópia deste
ato. Deverá ainda constar a informação de que os autos do processo de apuração de responsabilidade se
encontram à sua disposição em formato digital através de acesso ao portal do SIPAC;

IV – apresentada a defesa, ou decorrido o seu prazo sem apresentação da mesma, produzidas as
provas eventualmente requeridas e depois de intimada a empresa para apresentar alegações finais, caso tenha
havido produção de provas após a apresentação da defesa, a Pró-Reitoria de Administração - PRAD decidirá
sobre a aplicação de eventuais penalidades à empresa, ou encaminhará os autos à autoridade superior, caso o seu
conteúdo leve à aplicação da penalidade de “inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública”;

V – na sequência, a empresa será comunicada da decisão por meio do Diário Oficial da União,
caso em que caberá recurso à Magnífica Reitora, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Art. 3º Este despacho decisório produzirá efeitos a partir de sua publicação no Boletim de Serviço
da UFGD.

Dourados/MS, 12 de dezembro de 2019.

CATALINO LOPES MARECO JUNIOR

Pró-Reitor de Administração em exercício

1Projeto Básico (pág 40 do processo licitatório nº 23005.004422/2011-71):

“Instalações da plataforma elevatória: Deverá ser instalada plataforma de percurso vertical semi

Página 15 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

panorâmica em aço pintado e vidro laminado, abertura em porta pantográfica manual velocidade 6m/min, 230 kg
de carga máxima, motor elétrico, 2cv, 1720rpm, 60 hz, trifásico, acionamento por sistema de moto-redutor,
dimensões da cabine 124x137em, bloqueio de segurança com chave, com porta de pavimento (090 x 210m) em
laminado de madeira. acabamento em pintura esmalte sintético brilhante cor marfim sobre massa.

Página 16 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. RESOLUÇÃO

5.1. ASSESSORIA

RESOLUÇÃO NÚMERO 21 de 10/09/2019

A Presidente da CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA, DO CONSELHO DE ENSINO,
PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
no uso de suas atribuições legais, conforme deliberado em reunião ordinária realizada no dia 10 de setembro de
2019, RESOLVE:

Aprovar a execução dos projetos de extensão, cadastrados no Edital nº 76/2018, a1.
seguir listados:

- Manejo Alimentar de Tilápia do Nilo, a ser coordenada pela Professora Claucia Aparecida
Honorato;

- Promoção, Monitoramento e Avaliação da Interiorização e a Integração de Migrantes e
Refugiados Venezuelanos em Dourados-MS, a ser coordenada pela Professora Luciana R. Campos.

Aprovar a execução dos projetos de extensão, cadastrados no Edital nº 77/2018, a1.
seguir listados:

- Blackpanthers: o futebol como mediador da formação, integração e promoção da saúde, a ser
coordenada pelo Professor João Augusto Rossi Borges;

- Blackpanthers: o futebol como mediador da formação, integração e promoção da saúde, a ser
coordenada pelo Professor João Augusto Rossi Borges;

- Liga Acadêmica de Pediatria 19/20, a ser coordenada pelo Professor Thiago Pauluzi Justino;

- Cheerleading, a ser coordenada pelo Professor Fernando Augusto Alves Mendes;

- Liga de Humanização e Ética: Projeto Bem-me-Quer/Artes Cênicas – CACES 2019, a ser
coordenada pelo Professor Emerson Henklain Ferruzzi;

Página 17 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

- Liga de Humanização e Ética: Projeto Bem-me-Quer/Música – CACES 2019, a ser coordenada
pelo Professor Emerson Henklain Ferruzzi;

- Liga de Humanização e Ética: Projeto Bem-me-Quer/Contação de Histórias – CACES 2019, a
ser coordenada pelo Professor Emerson Henklain Ferruzzi;

- Inventário das Rezas Guarani, a ser coordenada pelo Professor Eliel Benites;

- Produção Produtiva, a ser coordenada pela Acadêmica Raynne Serafim Bezerra;

- Manutenção de Equipamentos do 28º Batalhão de Logística, a ser coordenada pelo Professor
Rafael Ferreira Gregolin;

- III Congresso de Ensino, Pesquisa e Extensão do HU-UFGD, a ser coordenada pelo Professor
Luiz Augusto Freire Lopes;

- II Olimpíadas da Engenharia de Alimentos, a ser coordenada pela Professora Angela Dulce
Cavenaghi Altemio;

- GENIe – Grupo de Estudos Nietzsche – UFGD, a ser coordenada pelo Professor Damião Duque
de Farias;

- Introdução a Pesquisa Científica, a ser coordenada pela Acadêmica Lethícia Camila Dorce;

- Segundo Encontro Regional da OBMEP Nas Escolas do Estado do Mato Grosso do Sul –
Promovendo uma Educação Inclusiva, a ser coordenada pela Professora Sandra Regina de Oliveira de Souza.

Não Aprovar a execução dos projetos de extensão, cadastrados no Edital nº 77/2018, a1.
seguir listados:

- V SEALLIN – Seminário da Área de Linguagens das Licenciaturas Interculturais Indígenas,
proposta pela Professora Adriana Oliveira de Sales;

- Metodologia de Pesquisa e Escrita Científica I, proposta pela Professora Milenne Biasotto;

- Projeto Suplementa MS, proposta pelo Professor Jefferson Rodrigues Gandra;

- II Simpósio Nacional Relação de Gênero e Diversidade Sexual, proposta pela T.A. Ana Carolina
Santana Moreira.

Página 18 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Aprovar a execução dos projetos de extensão, cadastrados no Edital nº 77/2019, a1.
seguir listados:

- Ações Educativas e Práticas Agroecológicas para a Agricultura Familiar em Territórios
Camponeses, a ser coordenada pela Professora Andréia Sangalli;

- Diferentes Olhares sobre as Relações Familiares, a ser coordenada pela Professora Rosalice
Lopes;

- Produção de Coelhos na agricultura familiar, Comunidade Itamarati – Ano II, a ser coordenada
pela Professora Andréa Maria de Araújo Gabriel;

- Difusão de Novas Espécies Forrageiras como artifício à intensificação da produção animal –
Ano II, a ser coordenada pelo Professor Mábio Silvan José da Silva;

- Liga Acadêmica de Oncologia Vinícius Soares Cerávolo – LAOVSC: Incrementado o Ensino da
Oncologia na UFGD e Orientação dos Cidadãos da Grande Dourados acerca do Câncer, a ser coordenada pelo
Professor Aroldo Henrique da Silva Boigues;

- Aves no Campus: Ano 4, a ser coordenada pelo Professor Rafael Henrique de Tonissi e
Buschinelli de Goes;

- Cromatografia de Pfeiffer: Técnica de avaliação da qualidade do solo para a produção
sustentável de alimentos, saúde e o bem-estar da sociedade, a ser coordenada pela Professora Alessandra
Mayumi Tokura Alovisi;

- Liga Acadêmica de Cirurgia Plástica e Reconstrutiva da Grande Dourados, a ser coordenada
pelo Acadêmico Igor de Almeida Balduino Leite;

- Promoção de Hábitos Alimentares Saudáveis para Escolares Indígenas IV, a ser coordenada pela
Professora Lívia Gussoni Basile;

- Natação na UFGD – Nadando para Saúde e Bem-Estar, a ser coordenada pela Professora Lara
Elena Gomes Marquardt;

- Ensino no Contexto Interdisciplinar: Compartilhando Educação, Sustentabilidade e Saberes
Pedagógicos, a ser coordenada pela Professora Adriana de Fátima Vilela Biscaro;

- Chá com Drama: discussão e leitura dramática de textos teatrais, a ser coordenada pela
Professora Ariane Guerra Barros;

- Liga de Nutrição em Geriatria – LINUGE IV, a ser coordenada pela Professora Cláudia

Página 19 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Gonçalves de Lima;

- Caminhos da Física: abordando conceitos e aplicações da física em escolas de ensino básico da
região da Grande Dourados por meio da experimentação automatizada, a ser coordenada pelo Professor Fábio
Alencar dos Santos;

- Aproximando Universidade e Escola, teoria e prática: oficinas de história e cultura indígena nos
campos pedagógicos (Ano 3), a ser coordenada pelo Professor Éder da Silva Novak;

- Assistência Técnica a Apicultores no Assentamento Itamarati, Ponta Porã/MS, a ser coordenada
pelo Professor Euclides Reuter de Oliveira;

- Hortas Orgânicas: Alternativa de produção para pequenos produtores em mato Grosso do Sul, a
ser coordenada pelo Professor Euclides Reuter de Oliveira;

- Organização de Acervo e Exposição de Culturas Indígenas de MS, a ser coordenada pelo
Professor Protasio Paulo Langer;

- Inclusão Digital do Recém Ingresso Indígena na FAIND, a ser coordenada pela Professora
Silvana Morita Melo;

- Digitalização de Documentos sobre as Disputas de Terras no Arquivo da FUNAI de Ponta
Porã/MS, a ser coordenada pelo Professor Thiago Leandro Vieira Cavalcante;

- Mulheres Assentadas Produzindo Alimentos na Agricultura Familiar, a ser coordenada pela
Professora Alzira Salete Menegat;

- IX Dia de Campo: Produção de Silagem Orgânica para Ruminantes, a ser coordenada pelo
Professor Euclides Reuter de Oliveira;

- Ação Social em Populações de Refugiados em Dourados, a ser coordenada pelo Professor
Alcimar Silva de Queiroz;

- Projeto UFGD Baja, a ser coordenada pelo Professor Natanael Takeo Yamamoto;

- Capacitação Técnica, Levantamento do Uso de Agrotóxicos e de Utilização e de utilização de
Equipamentos de Proteção Individual de Produtores Rurais no Assentamento Rural Itamarati, a ser coordenada
pelo Professor Paulo Vinícius da Silva;

- Laboratórios Abertos, a ser coordenada pelo Professor Tiago André Denck Colman;

- Centro de Desenvolvimento Rural do Itamarati: Rede de Soluções Sustentáveis, a ser coordenada
pela Professora Juliana Rosa Carrijo Mauad;

Página 20 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

- Biotecnologia para Todos VII: Ciência ao alcance de todas as culturas, a ser coordenada pela
Professora Liliam Silvia Candido;

- Observância da Convenção n.º 169 da OIT: Povos Indígenas de Dourados, a ser coordenada pela
Professora Liana Amin Lima da Silva;

- Projeto Olimpíada Brasileira de Educação Financeira, a ser coordenada pela Professora Maria
Aparecida Farias de Souza Nogueira;

- Estudo e Projeto de implantação de sistema de bombeamento com fonte de energia elétrica solar
para o Parque do Lago, a ser coordenada pelo Professor Orlando Moreira Junior;

- Promoção da Prática Ambiental Sustentável, a ser coordenada pelo Professor Jairo Campos
Gaona;

- Diálogos Interdisciplinares III, a ser coordenada pelo T.A. Glauber da Silva;

- Cantos, Danças e Performances Indígenas, a ser coordenada pela Professora Júnia Cristina
Pereira;

- Informativo do Mercado Imobiliário da Cidade de Dourados, a ser coordenada pelo Professor
Leandro Vinícius Carvalho;

- Desenvolvimento Estratégico da Produção de Peixes do Município de Dourados – Ano 3, a ser
coordenada pela Professora Fabiana Cavichiolo;

- Implantação de área para produção de feno orgânico para alimentação de ruminantes, a ser
coordenada pelo Professor Euclides Reuter de Oliveira;

- Modelo Integrado de Produção como Ferramenta de ensino-aprendizagem e educação
ambiental, a ser coordenada pela Professora Sheila Nogueira de Oliveira;

- Maratona de Programação, a ser coordenada pelo Professor Rodrigo Porfírio da Silva Sacchi;

- Produção de Mudas em Viveiro Florestal Agroecológico, a ser coordenada pelo Professor
Euclides Reuter de Oliveira;

- Uso de Sistema Orgânico para a Produção de Leite na Agricultura Familiar, a ser coordenada
pelo Professor Euclides Reuter de Oliveira;

- A Matemática e as Avaliações Externas: Uma Proposta para a Aprendizagem Matemática no
Ensino Médio, a ser coordenada pela Professora Adriana Fátima de Souza Miola;

- Contra o Câncer: Campanha de Controle e Prevenção dos Cânceres e Ações de Educação em

Página 21 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Saúde, a ser coordenada pela Professora Silvia Aparecida Oesterreich;

- Estudo e Projeto de Implantação de fonte de Energia Elétrica solar para o Parque do Lago, a
ser coordenada pelo Professor Orlando Moreira Junior;

- Extensão em Ciência do Solo: Atendendo alunos da rede pública de Dourados, MS e região, a
ser coordenada pela Professora Carla Eloize Carducci;

- Arte e Matemática: Oficinas Interdisciplinares na Escola, a ser coordenada pelo Professor Tiago
Dziekaniak Figueiredo;

- GEEM – Grupo de Estudos e Ensino de Matemática, a ser coordenada pelo Professor Tiago
Dziekaniak Figueiredo;

- Educação sobre posse responsável de Animais de Estimação, a ser coordenada pela Professora
Fabiana Ribeiro Caldara;

- Produção de Produtos Apícolas a Partir da Criação de Abelhas em Sistema Orgânico, a ser
coordenada pelo Professor Euclides Reuter de Oliveira;

- Piscicultura uma atividade nutritiva e sustentável ao alcance de todos – ano 9, a ser coordenada
pela Professora Fabiana Cavichiolo;

- Acompanhamento da Apicultura Orgânica e Agroecológica na Comunidade Santa olga, Nova
Andradina, a ser coordenada pelo Professor Euclides Reuter de Oliveira;

- Hortas Orgânicas de Plantas Medicinais em duas Creches de Dourados 3, a ser coordenada pelo
Professor Néstor Antônio Heredia Zárate;

- Histologia nas Escolas: Ações de Complementação ao Ensino Público e Atividades de Educação
em Saúde, a ser coordenada pelo Acadêmico Marcelo Eidy Fukuda Lins;

- Monitoramento das Condições de Produção nas pisciculturas e durante a 16ª Festa do Peixe de
Dourados, a ser coordenada pela Professora Fabiana Cavichiolo;

- Trabalho de Campo: o ensino da Geografia fora da Sala de aula, a ser coordenada pelo
Professor Alexandre Bergamin Vieira;

- UFGDWIKI: Uma ferramenta de acesso ao conhecimento entre Universidade e Comunidade –
Ano II, a ser coordenada pelo Professor Carlos Elias Arminio Zampieri;

- Meninas Digitais Dourados, a ser coordenada pela Professora Valguima Victória viana Aguiar
Odakura;

Página 22 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

- Índice da Cesta Básica do Município de Dourados – MS, a ser coordenada pela Professora
Roselaine Bonfim de Almeida;

- Mapeamento e Competências para Melhoria de Marketing pessoal: capacitação de candidatos a
emprego na Casa do Trabalhador de Dourados para entrevista de seleção e elaboração de currículo, a ser
coordenada pelo Professor Narciso Bastos Gomes;

- Liga Acadêmica de Neurologia e Neurocirurgia da Grande Dourados, a ser coordenada pela
Acadêmica Thayná Alves Coimbra;

- Compartilhar conhecimento em diálogos Universidade e comunidade, a ser coordenada pela
Acadêmica Tatiane Cristina França;

- V SELAC – Seminário de Literatura e Arte Contemporânea, a ser coordenada pela T.A.
Christiane Silveira Batista;

- Ação para o Dia Mundial da Diabetes, a ser coordenada pela Professora Virgínia Demarchi
Kappel Trichez;

- II Simpósio Nacional Relações de Gênero e Diversidade Sexual, a ser coordenada pela T.A. Ana
Carolina Santana Moreira;

- X Simpósio de Contabilidade e Finanças da Grande Dourados, a ser coordenada pela Professora
Maria Aparecida Farias de Souza Nogueira;

- I Simpósio de Etno-História e História Indígena: Povos Indígenas, Protagonismo e a Construção
dos Estados Nacionais da América, a ser coordenada pelo Professor Thiago Leandro Vieira Cavalcante;

- 1º Simpósio Sul-mato-grossense de Tecnologias e engenharia de Alimentos (SISTEA – MS), a ser
coordenada pela Acadêmica Grace Kelly Mizuno Flozino;

- MAP/NAC – Mostra Artística e Pedagógica do Núcleo de Artes Cênicas, a ser coordenada pela
Professora Ariane Guerra Barros;

- IX Semana Acadêmica de Matemática – saberes e fazeres do Professor de Matemática, a ser
coordenada pelo Professor Tiago Dziekaniak Figueiredo;

- Dia do Ovo – Mitos e Verdades sobre o Consumo de Ovos, a ser coordenada pela Professora
Cláudia Marie Komiyama;

- VIII Biotec no Shopping, a ser coordenada pelo Professor Marcelo Fossa da Paz;

- I Simpósio em Alimentos, Nutrição e Biotecnologia do Centro-Oeste: Potencialidades do
Cerrado, a ser coordenado pelo Professor Clitor Junior Fernandes de Souza;

Página 23 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

- I Semana Acadêmica de Pedagogia da UFGD, a ser coordenada pela Professora Kellcia Rezende
Souza;

- Terceiro Simpósio de Administração e Economia da UFGD, a ser coordenada pelo Professor
Narciso Bastos Gomes;

- VIII Formação de Mediadores em Leitura: PROLER Comitê Dourados/MS, a ser coordenada
pela Professora Célia Regina Delácio Fernandes;

- Elaboração e Montagem de Arranjos Florais para Eventos, a ser coordenada pelo Professor José
Carlos Sorgato;

- Edutec – Curso Avançado de Educação Matemática e Tecnologias, a ser coordenada pelo
Professor Tiago Dziekaniak Figueiredo.

Não Aprovar a execução dos projetos de extensão, cadastrados no Edital nº 77/2019, a1.
seguir listados:

- Atendimento Jurídico e Integração de Migrantes e Refugiados em Dourados, proposta
pelo Professor Hermes Moreira Junior;

- Produção de feijão caupi e forrageiras perenes em sistema de integração lavoura
pecuária para a agricultura familiar, proposta pela Professora Mariana Zampar Toledo;

- Produção de Sanitizantes e outras Especialidades Químicas, proposta pela Professora
Silvia Maria Martelli;

- Revitalização do Acervo Pereira Lins – etapa 3, proposta pela Professora Alexandra
Santos Pinheiro;

- Estruturação de Telessaúde – ênfase em saúde Indígena, proposta pelo T.A. Wesley
Eduardo Ferreira;

- Grupo de Ensino, pesquisa e extensão em dança e ginástica, proposta pela Professora
Jacqueline da Silva Nunes;

- V Semana de Letras da FACALE (SELF), proposta pela Professora Milenne Biasotto;

- IV Seminário Sustentabilidade na Universidade, proposta pela Professora Vera Luci de
Almeida;

- III Seminário PROFIAP – UFGD, proposta pela Professora Vera Luci de Almeida;

Página 24 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

- III Semana de Doação de Órgãos e Tecidos do HU-UFGD, proposta pela T.A. Cristiane
de Sá Dan;

- VII Feira do Livro e da Leitura UFGD, proposta pelo Professor Rodrigo Garófallo
Garcia;

- Manejo Clínico em Aleitamento Materno, proposta pela T.A. Caroline Amaral Pereira.

Prof.ª Josiane Fujisawa Filus de Freitas

Presidente da Câmara de Extensão e Cultura

Página 25 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 22 de 10/09/2019

A Presidente da CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA, DO CONSELHO DE ENSINO,
PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
no uso de suas atribuições legais, conforme deliberado em reunião ordinária realizada no dia 10 de setembro de
2019, RESOLVE:

Aprovar os Relatórios de Projetos de Extensão a seguir listados:1.

- Formação de Professores: Metodologia de Práticas Corporais Inclusivas, coordenado pela
Professora Jacqueline da Silva Nunes;

- Mulheres Assentadas e Cooperadas na Produção de Alimentos Saudáveis e Produtos de
Geração de Renda na Agricultura Familiar, coordenado pela Professora Alzira Salete Menegat;

- Jornal Universitário Agrícola News, coordenado pelo Professor Valdiney Cambuy Siqueira;

- Liga Acadêmica de Infectologia - LAINF, coordenado pelo Acadêmico Iury Venâncio Pinheiro;

- Ciclo de Palestras do Curso de Educação Física - UFGD, coordenado pela Professora
Jacqueline da Silva Nunes;

- Liga Acadêmica de Oncologia, coordenado pelo Professor Aroldo Henrique da Silva Boigues;

- GENIe – Grupo de Estudos de Nietzsche, coordenado pelo Professor Damião Duque de Farias;

- III Semana Integrada da EaD – Educação, inclusão e TIC’s: Diálogos em Rede, coordenado pela
Professora Grazielly Vilhalva Silva do Nascimento;

- I Diálogos Nietzschianos: “Ciência, Metafísica e Arte no Pensamento Nietzschiano”,
coordenado pelo Professor Damião Duque de Farias.

Prof.ª Josiane Fujisawa Filus de Freitas

Presidente da Câmara de Extensão e Cultura

Página 26 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5.2. FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

RESOLUÇÃO NÚMERO 283 de 09/10/2019

RESOLUÇÃO nº 283 DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Extraordinária, resolve:

I - Aprovar a abertura de 1 (uma) vaga docente para concurso público na área de “Geografia
Política e Planejamento”, para preenchimento da vaga referente à aposentadoria do Prof. Mário Cezar Tompes
da Silva, do curso de Geografia.

II - Aprovar a abertura de 1 (uma) vaga docente para concurso público na área de “Ensino em
Geografia”, para preenchimento da vaga referente à aposentadoria da Prof.ª Silvana de Abreu, do curso de
Geografia.

III - Aprovar a abertura de 1 (uma) vaga docente para concurso público na área de “Geografia
Humana”, para preenchimento da vaga referente à aposentadoria do Prof. Adauto de Oliveira Souza, do curso
de Geografia.

IV - Aprovar a abertura de 1 (uma) vaga docente para concurso público na área de “História e
Patrimônio/Estágio Supervisionado em História”, para preenchimento da vaga referente à aposentadoria do
Prof. João Carlos de Souza, do curso de História.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 27 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 284 de 17/10/2019

RESOLUÇÃO nº 284 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Extraordinária, resolve:

Aprovar as Atas 118ª, 119ª, 120ª, 121ª, 122ª, 123ª, 124ª, 125ª, 126ª, 127ª e 128ª de Reuniões
Ordinárias do Conselho Diretor da Faculdade de Ciências Humanas.

Prof. Dr. Conrado Neves Sathler

Presidente (em exercício)

Página 28 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 285 de 17/10/2019

RESOLUÇÃO nº 285 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Extraordinária, resolve:

Aprovar a Ata 50ª da Reunião Extraordinária do Conselho Diretor da Faculdade de Ciências
Humanas.

Prof. Dr. Conrado Neves Sathler

Presidente (em exercício)

Página 29 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 266 de 18/10/2019

RESOLUÇÃO nº 266 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Aprovar o aproveitamento de estudo da (o) mestranda (o) Tarcísio Moreira, do Programa de Pós-
graduação em Sociologia, conforme segue:

Disciplina de Origem Disciplinas Equivalentes no Programa

ESTADO E POLÍTICAS PÚBLICAS (75H) /
PPGS

ESTADO E POLÍTICAS PÚBLICAS – 75H / 5 CRÉDITOS

Prof. Dr. Conrado Neves Sathler

Presidente (em exercício)

Página 30 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 267 de 18/10/2019

RESOLUÇÃO nº 267 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Aprovar o aproveitamento de estudo da (o) mestranda (o) Adriana Sanches Sisto Lima, do
Programa de Pós-graduação em Psicologia, conforme segue:

Disciplina de Origem Disciplinas Equivalentes no Programa

ESTUDOS DIRIGIDOS I (30H/A) ESTUDOS DIRIGIDOS I (30H/A)

GÊNERO, PODER E VIOLÊNCIA
(75H/A)

TÓPICOS ESPECIAIS EM PSICOLOGIA II: GÊNERO,
PODER E VIOLÊNCIA (60H/A)

Prof. Dr. Conrado Neves Sathler

Presidente (em exercício)

Página 31 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 269 de 18/10/2019

RESOLUÇÃO nº 269 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Aprovar os planos de ensino de disciplinas ofertadas no Programa de Pós-Graduação em
Psicologia, no 2º semestre letivo de 2019:

DISCIPLINAS PROFESSOR(A)

PSICOLOGIA DA FRONTEIRA
CÁTIA PARANHOS MARTINS
VERÔNICA APARECIDA PEREIRA

HISTÓRIA DA FAMÍLIA: PROCESSOS E MUDANÇAS CAROLINA DE CAMPOS BORGES

TÓPICOS ESPECIAIS EM PSICOLOGIA II: LEITURAS
PSICANALÍTICAS SOBRE VÍNCULO, CONFIGURAÇÕES
VINCULARES E COMPORTAMENTO EMPÁTICO

ROSALICE LOPES

ESTUDOS DIRIGIDOS II ROSALICE LOPES

Prof. Dr. Conrado Neves Sathler

Presidente (em exercício)

Página 32 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 270 de 18/10/2019

RESOLUÇÃO nº 270 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Manifestar favorável a alteração de vagas para ingresso, como discente regular, na turma de
mestrado do Programa de Pós-Graduação em Psicologia da Universidade Federal da Grande Dourados, passando
de 22 para 24 vagas a serem ofertadas no processo seletivo PPGPSI-2020.

Prof. Dr. Conrado Neves Sathler

Presidente (em exercício)

Página 33 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 271 de 18/10/2019

RESOLUÇÃO nº 271 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Aprovar o desligamento do discente JOSÉ MAURÍCIO MARQUES BOUGLEUX do Programa
de Pós-Graduação em Sociologia, por não cumprir atribuições estabelecidas no Regulamento do Programa.

Prof. Dr. Conrado Neves Sathler

Presidente (em exercício)

Página 34 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 272 de 18/10/2019

RESOLUÇÃO nº 272 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Aprovar o desligamento da discente ZEILA APARECIDA PEREIRA DUTRA do Programa de
Pós-Graduação em Sociologia, por não cumprir atribuições estabelecidas no Regulamento do Programa.

Prof. Dr. Conrado Neves Sathler

Presidente (em exercício)

Página 35 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 273 de 18/10/2019

RESOLUÇÃO nº 273 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Aprovar o desligamento, a pedido, da discente JULIANA DA CRUZ PRADO do Programa de
Pós-Graduação em Sociologia.

Prof. Dr. Conrado Neves Sathler

Presidente (em exercício)

Página 36 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 274 de 18/10/2019

RESOLUÇÃO nº 274 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Aprovar o descredenciamento, a pedido, o Prof. Guillermo Alfredo Johnson, do corpo docente
do Programa de Pós-graduação em Geografia da UFGD.

Prof. Dr. Conrado Neves Sathler

Presidente (em exercício)

Página 37 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 275 de 18/10/2019

RESOLUÇÃO nº 275 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Aprovar a prorrogação de prazo para conclusão de curso, por 2 (dois) semestres letivos,
conforme segue:

Curso de Psicologia:

DAIANE GARCIA THEOBALD – RGA: 2014061663672

Prof. Dr. Conrado Neves Sathler

Presidente (em exercício)

Página 38 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 276 de 18/10/2019

RESOLUÇÃO nº 276 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Aprovar o Projeto de Pesquisa intitulado: “Os sentidos do trabalho para instrutores de escolas
de circo de Corumbá e Dourados-MS”, sob a coordenação do mestrando Kleverson Bruno Gonzalez de
Amorim, do PPGPsi.

Prof. Dr. Conrado Neves Sathler

Presidente (em exercício)

Página 39 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 277 de 18/10/2019

RESOLUÇÃO nº 277 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Aprovar o Relatório Final de Projeto de Extensão intitulado: “Ações de facilitação da inserção
social de haitianos em Dourados” (EDITAL PROEX N°57 – fluxo contínuo), sob a coordenação da Prof.ª
Carolina de Campos borges.

Prof. Dr. Conrado Neves Sathler

Presidente (em exercício)

Página 40 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 278 de 18/10/2019

RESOLUÇÃO nº 278 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Aprovar os Projetos de Extensão, intitulados:

“Núcleo de Atenção à Pessoa com Autismo (NAPA) (ODS 3)” (EDITAL
PROEX/PIBEX/PIVEX N°77/2019 - AÇÕES DE EXTENSÃO SEM ÔNUS PARA A UFGD), coordenado pela
Prof.ª Regina Basso Zanon;

“IX Semana Acadêmica de Psicologia e III Seminário da Pós-graduação em Psicologia da
UFGD (ODS 10)” (EDITAL PROEX/PIBEX/PIVEX N°77/2019 - AÇÕES DE EXTENSÃO SEM ÔNUS
PARA A UFGD), coordenado pela Prof.ª Gabriela Rieveres Borges de Andrade.0

Prof. Dr. Conrado Neves Sathler

Presidente (em exercício)

Página 41 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 286 de 23/10/2019

RESOLUÇÃO nº 286 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019.

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Extraordinária, resolve:

Homologar as Resoluções n.º 169, 170, 171, 172 e 174/2019/FCH/UFGD, emitidas Ad
Referendum.

Prof. Dr. Conrado Neves Sathler

Presidente (em exercício)

Página 42 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 287 de 23/10/2019

RESOLUÇÃO nº 287 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019.

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Extraordinária, resolve:

Aprovar as Atas 129ª, 130ª e 131ª de Reuniões Ordinárias e as atas 51ª e 52ª de Reuniões
Extraordinárias do Conselho Diretor da Faculdade de Ciências Humanas.

Prof. Dr. Conrado Neves Sathler

Presidente (em exercício)

Página 43 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 288 de 23/10/2019

RESOLUÇÃO nº 288 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019.

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Extraordinária, resolve:

I – Manifestar favorável ao estabelecimento de Convênio entre a Universidade Federal da Grande
Dourados e a Universidade Federal Fluminense;

II – Indicar o Prof. Marcelo da Silveira Campos como Gestor do referido Convênio.

Prof. Dr. Conrado Neves Sathler

Presidente (em exercício)

Página 44 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 289 de 23/10/2019

RESOLUÇÃO nº 289 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019.

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Extraordinária, resolve:

Aprovar o Projeto de Pesquisa intitulado: “NEURODIVERSIDADE, ESTIGMA E AUTISMO:
AVALIAÇÃO DE UM TREINAMENTO ONLINE NA FORMAÇÃO INICIAL DE PROFESSORES”,
sob a coordenação da mestranda Ana Gabriela Rocha Araujo, do PPGPsi.

Prof. Dr. Conrado Neves Sathler

Presidente (em exercício)

Página 45 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5.3. FACULDADE INTERCULTURAL INDIGENA

RESOLUÇÃO NÚMERO 99 de 11/12/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA –
FAIND/UFGD, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião
Ordinária realizada no dia 11/12/2019, resolve:

Homologar as resoluções emitidas ad Referendum: nº 51 de 26 de novembro de 2019 e nº 52 de 28
de novembro de 2019.

Prof.ª Dr.ª Raquel Alves de Carvalho

Presidente em Exercício

Página 46 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 100 de 11/12/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA –
FAIND/UFGD, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião
Ordinária realizada no dia 11/12/2019, resolve:

I – Aprovar a Lista de Ofertas de Disciplinas para o 1º Semestre Letivo de 2020 do Curso de
Licenciatura Intercultural Indígena - Teko Arandu, da FAIND/UFGD, conforme segue:

BLOCO COMUM

Turma 2019 – 3º SEMESTRE

Didática Intercultural 72h FAIND Cássio Knapp

Teoria, Técnicas e Práticas de Tradução 72h FAIND Andérbio Márcio Silva Martins

Libras – Língua Brasileira de Sinais 72h EaD Jakellinny Gonçalves de Souza

Língua Materna – Laboratório de Elaboração e
Produção de Textos e de Recursos Didáticos

72h FAIND Hemerson Vargas Catão

Atividades Acompanhadas III 126h FAIND
T1. Cássio Knapp
T2. Andérbio Márcio Silva Martins
T3. Hemerson Vargas Catão

LINGUAGENS

TURMA 2019 – 3º SEMESTRE

Elaboração de Materiais e Recursos Didáticos para
o Ensino de L2

36h FAIND Adriana Oliveira de Sales

Elaboração de Materiais e Recursos Didáticos para
o Ensino de Artes

36h FACALE Júnia Cristina Pereira

Elaboração de Materiais e Recursos Didáticos para
o Ensino de Educação Física

36h FAED Patrícia Santos de Oliveira

Estágio Supervisionado em Linguagens II 200h FAIND Adriana Oliveira de Sales

Atividades Acompanhadas em Linguagens VI 126h FAIND Adriana Oliveira de Sales

CIÊNCIAS HUMANAS

TURMA 2019 – 3º SEMESTRE

Geo-História Colonial 72h FAIND Neimar Machado de Sousa

Laboratório de Multimeios 72h FAIND Neimar Machado de Sousa

Página 47 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Cartografia Temática 72h FAIND
Rosa Sebastiana Colman*(36h) e
Juliana Grasieli Bueno Mota (36h)

Docência Multidisciplinar em Ciências Humanas
no Ensino Fundamental

72h FAIND Antonio Dari Ramos

Atividades Acompanhadas em Ciências Humanas
III

126h FAIND Rosa Sebastiana Colman

MATEMÁTICA

TURMA 2019 – 3º SEMESTRE

Tópicos de Aritmética e Álgebra I 72h FAIND Aldrin Cleyde da Cunha

Números e Operações II 72h FAIND Heiracles Mariano Dias Batista

Estágio Supervisionado em Matemática I 200h FAIND Heiracles Mariano Dias Batista

Estudos de Figuras Planas e Espaciais 72h FAIND Maria Aparecida Mendes de Oliveira

Atividades Acompanhadas em Matemática III 126h FAIND Aldrin Cleyde da Cunha

II – Aprovar a Lista de Ofertas de Disciplinas para a matrícula dos acadêmicos das turmas 2015 e
2017 e remanescentes das turmas 2012 e 1013, no 2º Semestre Letivo de 2019 do Curso de Licenciatura
Intercultural Indígena – Teko Arandu – FAIND/UFGD, conforme segue:

CIÊNCIAS HUMANAS

TURMA 2017 - 6º SEMESTRE

Geo-História Colonial 72h FAIND
Neimar Machado de
Sousa

Laboratório de Multimeios 72h FAIND
Neimar Machado de
Sousa

Cartografia Temática 72h FAIND

Rosa Sebastiana
Colman* (36h) e
Juliana Grasieli Bueno
Mota (36h)

Docência Multidisciplinar em Ciências Humanas no
Ensino Fundamental

72h FAIND Antonio Dari Ramos

Página 48 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Atividades Acompanhadas em Ciências Humanas III 126h FAIND

T1. Rosa Sebastiana
Colman
T2. Neimar Machado
de Sousa
T3. Levi Marques
Pereira
T4. Juliana Grasieli
Bueno Mota

TURMA 2015 - 9º SEMESTRE

Processos Geo-Históricos Contemporâneos II 72h FAIND
Rosa Sebastiana Colman* (36h)
e Levi Marques Pereira (36h)

Temas de Sociologia na Educação Escolar Indígena 72h FAIND Antonio Dari Ramos

Estágio Supervisionado em Ciências Humanas II 72h FAIND Rosa Sebastiana Colman

Trabalho de Conclusão de Curso em Ciências
Humanas II

72h FAIND

T1. Rosa Sebastiana Colman
T2. Levi Marques Pereira
T3. Antonio Dari Ramos
T4. Juliana Grasieli Bueno Mota

Atividades Acompanhadas em Ciências Humanas VI 126h FAIND

T1. Rosa Sebastiana Colman
T2. Levi Marques Pereira
T3. Antonio Dari Ramos
T4. Juliana Grasieli Bueno Mota

Atividades Complementares 200h FAIND Levi Marques Pereira

TURMA 2015 – ESPECIAL

Geo-História Colonial 72h FAIND Juliana Grasieli Bueno Mota

CIÊNCIAS DA NATUREZA

TURMA 2017 - 6º SEMESTRE

Dinâmica, Forças e Movimento III 72h FAIND Adriélli Machado Alves

Ecologia, Manejo e Conservação dos Ecossistemas no
Tekoha

54h FAIND Eliel Benites

Química Ambiental II 72h FACET Carlos Alberto Baca Maldonado

Gestão Ambiental, Agroecologia e Sustentabilidade 54h FCBA Eliel Benites

Elaboração de Materiais e Recursos Didáticos em
Ciências da Natureza

36h FAIND
Regiani Magalhães de Oliveira
Yamasaki

Página 49 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Atividades Acompanhadas em Ciências da Natureza
III

126h FAIND

T1. Eliel Benites
T2. Regiani Magalhães de
Oliveira Yamasaki
T3. Adriélli Machado Alves

TURMA 2015 - 9º SEMESTRE

Os Padrões de Organização dos Seres Vivos II 72h FAIND Felipe Varussa de Oliveira Lima

Bioquímica e Diversidade Genética dos Seres Vivos 54h FAIND
Regiani Magalhães de Oliveira
Yamazaki

Transformação/Conversão de Energia II 72h FACET Adriélli Machado Alves

Estágio Supervisionado em Ciências da Natureza II 200h FAIND
Felipe Varussa de Oliveira lima*
(100h) e Regiani Magalhães de
Oliveira Yamazaki (100h)

Trabalho de Conclusão de Curso em Ciências da
Natureza II

36h FAIND Felipe Varussa de Oliveira Lima

Atividades Acompanhadas em Ciências da Natureza
VI

126h FAIND

T1. Felipe Varussa de Oliveira
Lima
T2. Regiani Magalhães de
Oliveira Yamazaki
T3. Adriélli Machado Alves

Atividades Complementares 200h FAIND Felipe Varussa de Oliveira Lima

TURMA 2013 – ESPECIAL

MATEMÁTICA

TURMA 2017 / 6º SEMESTRE

Números e Operações II 72h FAIND Heiracles Mariano Dias Batista

Tópicos de Aritmética e Álgebra I 72h FAIND Aldrin Cleyde da Cunha

Estágio Supervisionado em Matemática I 200h FAIND Heiracles Mariano Dias Batista

Estudos de Figuras Planas e Espaciais 72h FAIND
Maria Aparecida Mendes de
Oliveira

Atividades Acompanhadas em Matemática III 126h FAIND

T1. Aldrin Cleyde da Cunha
T2. Heiracles Mariano Dias
Batista
T3. Maria Aparecida Mendes de
Oliveira

TURMA 2015 - 9º SEMESTRE

Página 50 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Noções Básicas de Cálculo Diferencial 72h FAIND
Maria Aparecida Mendes de
Oliveira

Conceitos Fundamentais de Matemática Elementar:
Noções de Geometria Analítica

72h FAIND Rogério de Oliveira

Matemática, Bilinguismo e Educação 72h FAIND Aldrin Cleyde da Cunha

Trabalho de Conclusão de Curso em Matemática 72h FAIND

T1. Maria Aparecida Mendes de
Oliveira
T2. Rogério de Oliveira
T3. Aldrin Cleyde da Cunha

Atividades Acompanhadas em Matemática VI 126h FAIND

T1. Maria Aparecida Mendes de
Oliveira
T2. Rogério de Oliveira
T3. Aldrin Cleyde da Cunha

Atividades Complementares 200h FAIND
Maria Aparecida Mendes de
Oliveira

TURMA 2013

Estágio Supervisionado em Matemática II 200h FAIND Heiracles Mariano Dias Batista

LINGUAGENS

TURMA 2017 - 6º SEMESTRE

Línguas, Artes e Educação Física na Educação Escolar
Indígena

72h FAIND Adriana Oliveira de Sales

Oralidade e Escrita no Ensino de Línguas 72h FAIND Hemerson Vargas Catão

Laboratório de Análise Linguística I 72h FAIND Andérbio Márcio Silva Martins

Literatura e Ensino II 72h FACALE Célia Regina Delácio Fernandes

Atividades Acompanhadas em Linguagens III 126h FAIND

T1. Hemerson Vargas Catão
T2. Andérbio Márcio Silva
Martins
T3. Adriana Oliveira de Sales

TURMA 2015 - 9º SEMESTRE

Trabalho de Conclusão de Curso em Linguagens II 72h FAIND

T1. Hemerson Vargas Catão
T2. Júnia Cristina Pereira
T3. Adriana Oliveira de Sales
T4. Patrícia Santos de Oliveira

Elaboração de Materiais e Recursos Didáticos para o
Ensino de L1

36h FAIND Hemerson Vargas Catão

Página 51 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Elaboração de Materiais e Recursos Didáticos para o
Ensino de L2

36h FAIND Adriana Oliveira de Sales

Elaboração de Materiais e Recursos Didáticos para o
Ensino de Artes

36h FACALE Júnia Cristina Pereira

Elaboração de Materiais e Recursos Didáticos para o
Ensino de Educação Física

36h FAED Patrícia Santos de Oliveira

Estágio Supervisionado em Linguagens II 200h FAIND Adriana Oliveira de Sales

Recreação e Lazer no Âmbito da Educação Escolar
Indígena

72h FACALE Júnia Cristina Pereira

Atividades Acompanhadas em Linguagens VI 126h FAIND

T1. Hemerson Vargas Catão
T2. Júnia Cristina Pereira
T3. Adriana Oliveira de Sales
T4. Patrícia Santos de Oliveira

Atividades Complementares 200h FAIND Hemerson Vargas Catão

TURMA 2012 e 2013

Libras – Língua Brasileira de Sinais 72h EaD
Andérbio Márcio Silva Martins*
(36h) e Juliana Maria da Silva
Lima (36h)

Prof.ª Dr.ª Raquel Alves de Carvalho

Presidente em Exercício

Página 52 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 101 de 11/12/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA –
FAIND/UFGD, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião
Ordinária realizada no dia 11/12/2019, resolve:

I – Manifestar-se favoravelmente à celebração de Acordo de Cooperação Acadêmica Nacional
entre a Universidade Federal da Grande Dourados – UFGD e a Universidade de São Paulo – USP/SP, para fins
de promover o desenvolvimento de pesquisas e outras atividades acadêmicas e culturais como: intercâmbio de
docentes e pesquisadores, elaboração conjunta de projetos de pesquisa, organização conjunta de eventos
científicos e culturais, intercâmbio de informações e publicações acadêmicas, intercâmbio de estudantes,
intercâmbio de membros da equipe técnico-administrativa, cursos e disciplinas compartilhados e atividades de
assessoria e extensão universitária.

II – Designar o Prof. Dr. ANTONIO DARI RAMOS, matrícula 1615497, CPF Nº 639.094.990-15,
como gestor da referida celebração de Acordo de Cooperação Acadêmica.

Prof.ª Dr.ª Raquel Alves de Carvalho

Presidente em Exercício

Página 53 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

6.1. FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
ECONOMIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 85 de 11/12/2019

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E ECONOMIA, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento no país da servidora Erlaine Binotto, professora, matrícula SIAPE nº
1691467, conforme segue:

I – Dias 16 e 17 de dezembro de 2019, para participação em banca de defesa de tese em Toledo –
PR;

II – Dias 18 e 19 de dezembro de 2019 e 06 a 10 de janeiro de 2020, para participar de reuniões
relacionadas a projeto de pesquisa, nas cidades de Carazinho, Santa Maria, Nova Palma e Alegrete – RS.

Dra. Jane Corrêa Alves Mendonça

Diretora em exercício da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia

Página 54 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6.2. FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 79 de 13/12/2019

O DIRETOR DA FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais previstas no art. 152 e seguintes do Regimento Geral da UFGDe tendo em vista o disposto nos
artigos 143, 148, 149 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR, por mais 60(sessenta) dias, o prazo para a apuraçãoe conclusãodos fatos
tratados no Processo nº 23005.005107/2019-18, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos
trabalhos, que estão sob o comando da Comissão de Processo Administrativo Discente, já devidamente
constituída.

Hermes Moreira Junior

DiretorFADIR/UFGD

Página 55 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6.3. FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
ECONOMIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 86 de 13/12/2019

Instrução de Serviço n. 86/2019 – 13 de dezembro de 2019

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E ECONOMIA, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento no país do servidor Eduardo Luis Casarotto, professor, matrícula
SIAPE nº 2997985, nos dias 17 a 19 de dezembro de 2019 e 06 a 10 de janeiro de 2020, para participar de
reuniões relacionadas a projeto de pesquisa, nas cidades de Carazinho, Santa Maria, Nova Palma e Alegrete –
RS.

Dra. Jane Corrêa Alves Mendonça

Diretora em exercício da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia

Página 56 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

7. RES. "AD REFEREDUM"

7.1. FACULDADE INTERCULTURAL INDIGENA

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 53 de 12/12/2019

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE
INTERCULTURAL INDÍGENA – FAIND/UFGD, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados,
no uso de suas atribuições legais, resolve ad Referendum:

Aprovar o Parecer da Comissão de Extensão da FAIND/UFGD, referente proposta de Projeto de
Extensão intitulado: “Curso de Extensão em Antropologia e Políticas Públicas para a Rede de Proteção às
Crianças e “Adolescentes” Indígenas”, em conformidade ao Edital PROEX Nº 77/2018 - Ações de Extensão
Sem Ônus Para a UFGD, sob a coordenação do servidor REGINALDO CANDADO, técnico administrativo da
FAIND/UFGD.

Prof.ª Dr.ª Raquel Alves de Carvalho

Presidente em Exercício

Página 57 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 54 de 13/12/2019

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE
INTERCULTURAL INDÍGENA – FAIND/UFGD, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados,
no uso de suas atribuições legais, resolve ad Referendum:

Aprovar a solicitação de Trancamento de Matrícula dos acadêmicos CLAUDINEIS NUNES (RGA
20150607M39463) e VIONÍCIA ORTIZ FERNANDES (RGA 20150607M38653), Habilitação em Matemática,
do curso de Licenciatura Intercultural Indígena – Teko Arandu, para o semestre 2019/1.

Prof.ª Dr.ª Raquel Alves de Carvalho

Presidente em Exercício

Página 58 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3895 Data: 16/12/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 55 de 16/12/2019

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE
INTERCULTURAL INDÍGENA – FAIND/UFGD, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados,
no uso de suas atribuições legais, resolve ad Referendum:

Aprovar a composição da Banca de Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) do Curso
de Licenciatura em Educação do Campo – LEDUC/FAIND, Turma 2015, com Habilitação em Ciências
Humanas, conforme segue:

Acadêmica: Valéria Ribeiro da Silva

Título: “A Transformação de uma Escola Urbana em Escola do Campo: os desafios da Escola
Estadual Jonas Belarmino da Silva”.

Orientadora: Prof.ª Dr.ª Jeanne Mariel Brito de Moura Maciel - Presidente (FAIND);

Membro 1: Prof.ª Dr.ª Raquel Alves de Carvalho (FAIND);

Membro 2: Prof.ª Me. Lilian Sarat de Oliveira (FAIND);

Suplente: Prof.ª Me. Edir Neves Barboza (FAIND).

Prof.ª Dr.ª Raquel Alves de Carvalho

Presidente em Exercício

Página 59 de 59


